
 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 28/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 15 - Direzione Generale per le risorse strumentali

 

U.O.D. 4 - Realizz. e manutenzione della rete telem. reg. SPC e Ges. dei sistemi

inf.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONTINUITA' SERVIZI CONTRATTO DI CUI ALLA CONVENZIONE CONSIP CENTRALI

TELEFONICHE 6  LOTTO 2  CON LA SOCIETA' FASTWEB SPA PER L'EROGAZIONE

DEI SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE CENTRALI DEL SISTEMA

TELEFONICO REGIONALE. CIG DERIVATO 6059350DCA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO  
a. che, ai fini del normale svolgimento delle proprie attività, la Giunta regionale della Campania ha in 

esercizio un proprio sistema telefonico, composto da diversi centralini ubicati presso le sedi 
dell’Amministrazione ed interconnessi tra loro; 

b. che, in data 04.02.2014, è stata attivata da CONSIP la Convenzione “Centrali telefoniche 6 - lotto 2” 
(nel seguito CT6) per la fornitura o locazione operativa di centrali telefoniche e apparati e terminali 
connessi, comprensivi dei servizi a corredo e dell’erogazione di servizi di assistenza tecnica 
(manutenzione e gestione) e forniture per adeguamento dedicati al parco centrali telefoniche pre-
installate presso le Pubbliche Amministrazioni, di cui è risultata aggiudicataria la società Fastweb 
S.p.A.; 

c. che la Giunta regionale della Campania con Decreto Dirigenziale (nel seguito DD) n. 439 del 
17/12/2014 della ex UOD 05 della direzione generale risorse strumentali ha aderito alla 
convenzione Consip “Centrali Telefoniche 6 – Lotto 2” e ha affidato, nell’ambito della predetta 
Convenzione, a far data dal 24/12/2014 e fino alla naturale scadenza, prevista per il 03/02/2016, i 
servizi di Manutenzione, Telegestione, Intervento su chiamata e Presidio sui sistemi telefonici pre-
installati a servizio degli uffici della Regione Campania; 

d. che la procedura è identificata dal seguente codice CIG: 470764568B, CIG derivato: 6059350DCA; 
e. che la CONSIP in data 12/01/2015 dichiarava chiusa la convenzione “Centrali Telefoniche 6 – Lotto 

2” per effetto della sentenza n. 6173/2014 del Consiglio di Stato e comunicava che le 
Amministrazioni da quella data non potevano più emettere ulteriori ordinativi di fornitura; 

f. che, al fine di assicurare la continuità dei servizi di telefonia fissa, la ex UOD 05 della Direzione 
generale per le risorse strumentali con DD n. 443 del 06/10/2015 indiceva la gara per l’affidamento 
della “Fornitura di un Servizio globale di gestione del sistema telefonico fisso, degli impianti 
telefonici e degli apparecchi correlati, in dotazione alla Giunta regionale della Campania per la 
durata di mesi 12”; 

g. che, con nota prot. n. 724269 del 16/11/2015 la società Fastweb Spa chiedeva l’annullamento della 
gara in questione in quanto “gli adeguamenti tecnologici (sostituzione/adeguamento hardware, 
software, licenze lP e telefoni lP) per l'attivazione dei servizi VolP in ambito della Convenzione 
SPC-Fastweb, …omissss…, sono di proprietà della scrivente”; 

h. che con DD n.163 del 23/11/2015 della ex UOD 06 “Centrale Acquisti e Stazione unica appaltante” 
della Direzione generale per le risorse strumentali veniva revocata la gara per “carenza dei 
presupposti oggettivi”, dandone notifica alla Fastweb con nota prot. n. 836360 del 03/12//2015; 

i. che con nota prot. n. 51333 del 26/01/2016 e successivamente con nota prot. n. 242167 del 
08/04/2016 l'ex UOD 07 della Direzione generale per le risorse strumentali comunicava all’attuale 
affidataria del servizio – società Fastweb - la necessità di continuare nello svolgimento dei servizi 
precedentemente contrattualizzati con la rimodulazione del servizio di presidio a 2 FTE Silver; 

j. che la detta società, con nota SUECAP160303-1 del 11/04/2016 acquisita al protocollo 
dell'amministrazione al n. 250530 del 12/4/2016, comunicava la disponibilità a continuare 
l'erogazione dei servizi di cui alla convenzione de quo; 

k. che con DD n. 15 del 29/04/2016 l'ex UOD 07 della Direzione generale per le risorse strumentali  
disponeva la prosecuzione sino al 03/07/2016 delle prestazioni, come rimodulate 
dall’Amministrazione, discendenti dai contratti attuativi della precedente convenzione Consip “CT6” 
con la società Fastweb S.p.A. fino all’espletamento di una nuova gara ovvero della attivazione della 
nuova convenzione “CT7”; 

l. che con DD n. 25 del 24/06/2016 l'ex UOD 07 della Direzione generale per le risorse strumentali  
dava mandato all’Ufficio Speciale Centrale Acquisti (60-06-01) di procedere per l’indizione di una 
nuova gara per l’affidamento di un “Servizio globale di gestione del sistema telefonico fisso, degli 
impianti telefonici e degli apparecchi correlati” in dotazione alla Giunta regionale della Campania 
per la durata di 12 mesi; 

m. che con DD n. 84 del 30/06/2016, l’Ufficio Speciale Centrale acquisti indiceva la gara n. 2192/M/16 
denominata ”Procedura di gara attraverso la piattaforma telematica di negoziazione (Me.PA.), per la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

fornitura di un Servizio globale di gestione del sistema telefonico fisso interno, degli impianti 
telefonici e degli apparecchi correlati, in dotazione alla Giunta regionale della Campania”, con il 
criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa; 

n. che con DD n. 45 del 30/09/2016 l'ex UOD 07 della Direzione generale per le risorse strumentali  
disponeva la prosecuzione dei servizi, già prorogati con DD n. 27 del 01/07/2016, fino 
all’espletamento della gara in corso ovvero all’attivazione della nuova convenzione CT7;  

o. che con DD n. 67 del 29/12/2016 l'ex UOD 07 della Direzione generale per le risorse strumentali 
disponeva la ulteriore prosecuzione dei servizi, già prorogati con DD n. 45 del 30/09/2016, fino 
all’espletamento della gara in corso ovvero all’attivazione della nuova convenzione CT7; 

p. che con Decreto Dirigenziale n.6 del 24/01/2017 dell’Ufficio Speciale Centrale acquisti veniva 
annullata in autotutela la procedura di gara de quo; 
 

  CONSIDERATO  
 
a. che in data 30/11/2016 veniva attivata dalla CONSIP la convenzione per la “Fornitura di servizi di 

gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL per le Pubbliche amministrazioni” (nel seguito 
SGM), che comprende anche i servizi di gestione e manutenzione dei centralini telefonici; 

b. che con nota prot. n. 97884 del 10/02/2017 veniva inviato al RTI Fastweb Spa-Maticmind Spa 
l’Ordine diretto di acquisto n. 3504362 per l’esecuzione delle attività di assessment previste dalla 
convenzione Consip SGM, attività attualmente in corso di espletamento e propedeutica 
all'adesione alla convenzione in parola; 

c. che con DD n. 15 del 31/03/2017 l'ex UOD 07 della Direzione generale per le risorse strumentali, 
nelle more della conclusione delle attività di adesione alla convenzione Consip SGM, disponeva 
un’ulteriore prosecuzione dei servizi, già prorogati con precedenti provvedimenti, fino al 
03/07/2017; 

d. che con nota prot. n. 443742 del 27/06/2017 la UOD 04 della Direzione generale per le risorse 
strumentali ha sollecitato la società Fastweb al completamento nel più breve tempo possibile delle 
attività propedeutiche all'adesione alla convezione Consip SGM richieste con nota prot. n. 97884 
del 10/02/2017; 
 

STABILITO 
a. di prendere atto che le attività propedeutiche all'adesione alla convenzione Consip SGM, richieste 

alla Fastweb con nota prot. n. 97884/2017, sono ancora in corso; 
b. che occorre, dunque, garantire la continuazione dell’erogazione del servizio di gestione e 

manutenzione del Sistema telefonico regionale di cui al contratto attuativo della convenzione 
Consip CT6, trattandosi di servizio essenziale la cui interruzione potrebbe provocare grave 
nocumento allo svolgimento delle attività amministrative e istituzionali dell’intera Giunta regionale 
della Campania; 

c. di dover provvedere a garantire sino al 03/10/2017 la continuità di erogazione delle prestazioni, 
come rimodulate dall’Amministrazione, discendenti dai contratti attuativi della precedente 
Convenzione CONSIP “CT6” con la Società Fastweb S.p.A., nelle more dell’espletamento delle 
attività di adesione alla convenzione Consip SGM; 

d. che, nel caso in cui la conclusione della detta procedura di adesione avvenga prima dello scadere 
di tale termine, la Regione Campania si riserva il diritto al recesso anticipato del Contratto in essere, 
salvo il preavviso di 10 giorni alla società Fastweb, da comunicarsi a mezzo posta elettronica 
certificata; 

e. che, con l'adesione alla convenzione Consip SGM, ricorrono le condizioni di cui agli artt. 4 comma 2 
e 15 comma 4 del documento “Condizioni Generali Lotto 2” della convenzione Consip CT6; 

f. che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 
14.03.2013, articoli 26 e 27; 

 
VISTO: 

a. L.R. n. 07 del 30.04.2002 – Ordinamento contabile della Regione Campania; 
b. D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e smi - Attuazione della trasparenza amministrativa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

c. il D.P.G.R.C. n. 10 del 25.01.2016 – Conferimento incarico dirigenziale al dott. Riccio Luigi; 
d. il D.P.G.R.C. n. 187 del 11/05/2017 – Conferimento incarico dirigenziale al dott. Coppola 
Maurizio; 
e. il D.D. n. 20 del 26.02.2016 – Attribuzione competenze ai Dirigenti delle U.O.D. 
f. la D.G.R.C. n. 619 del 08.11.2016 – Integrazione e modifica DGRC n. 478/2012 – Nuovo 

ordinamento regionale; 
g. la L.R. n. 3 del 20.01,2017 di “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione finanziario 

per il triennio 2011-2019 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017”;  
h. la L.R. n. 4 del 20.01.2017 di “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 

Regione Campania”;  
i. la D.G.R.C. n. 59 del 07/02/2017 di approvazione del Bilancio gestionale 2017-2019; 
j. la D.G.R.C. n. 230 del 26/04/2017 di  approvazione  del Bilancio Gestionale assestato 2017/2019 

con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture 
ordinamentali, così come rettificata dalla D.G.R.C. n°306 del 31.05.2017. 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile unico del procedimento amministrativo, Geom. 
Improta Mariano, responsabile della Posizione Organizzativa dell'UOD 04 “Realizzazione e 
Manutenzione della Rete Telematica Regionale SPC e Gestione dei Sistemi Informativi Regionali”, e  
della dichiarazione di regolarità resa dal dirigente della medesima UOD a mezzo del presente atto,  

 
DECRETA 

 
per quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 
 
a. di assicurare sino al 03/10/2017 la continuità delle prestazioni, come rimodulate 

dall’Amministrazione, discendenti dai contratti attuativi della precedente convenzione Consip “CT6” 
con la Società Fastweb S.p.A., nelle more e per il tempo strettamente necessario all’espletamento 
delle attività di adesione alla convenzione Consip “Fornitura di servizi di gestione e manutenzione 
dei sistemi IP e PDL per le Pubbliche amministrazioni” (SGM); 

b. di stabilire che, nel caso in cui la conclusione della detta procedura di adesione avvenga prima dello 
scadere di tale termine, la Regione Campania si riserva il diritto al recesso anticipato del Contratto 
in essere, salvo il preavviso di 10 giorni alla società Fastweb, da comunicarsi a mezzo posta 
elettronica certificata; 

c. di rinviare a successivi atti monocratici della UOD 04 “Realizzazione e Manutenzione della Rete 
Telematica Regionale SPC e Gestione dei Sistemi Informativi Regionali” della Direzione risorse 
strumentali l’ulteriore impegno, liquidazione e pagamento, con le risorse finanziarie stanziate sul 
capitolo 196 del Bilancio regionale, dei corrispettivi dovuti alla società Fastweb per le prestazioni 
erogate con il contratto de quo, acquisita la certificazione relativa agli Stati di avanzamento lavori;  

d. di trasmettere il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative: 
d.1. al beneficiario; 
d.2. alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per gli adempimenti di cui al 

Regolamento n. 12 del 15.12.2011; 
d.3. alla U.D.C.P. Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti; 
d.4.          allo Staff del Capo di Gabinetto (400101) per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
         Dott. Maurizio Coppola 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017


	BURC n. 53 del  3 Luglio 2017

